Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 1» г. Сыктывкара

(МАОУ «Гимназия № 1»)

«1 №-а гимназия» Сыктывкарса муниципальнöй  асшöрлуна велöдан учреждение

П Р И К А З

от «27» августа 2024 г.        №   524 - ОД

Об утверждении Порядка предоставления сухих

продуктовых наборов отдельным категориям учащихся,

имеющим право на предоставление питания в

 муниципальном общеобразовательном учреждении

«Гимназия № 1» г. Сыктывкара с 01.09.2024

 Во исполнение постановления Правительства Республики Коми от 30

декабря 2005 года № 342 «О мерах по реализации закона Республики Коми «О

предоставлении за счет средств республиканского бюджета Республики Коми

образовательными организациями питания обучающимся из семей, в установленном

порядке признанных малоимущими», постановления Правительства Республики Коми от

3 ноября 2022 № 549 «О дополнительной социальной поддержке некоторых категорий

граждан», постановления Правительства Республики Коми от 03 июля 2024 № 278 «Об

обеспечении бесплатным горячим питанием детей из многодетных семей, обучающихся

по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в

государственных и муниципальных образовательных организациях», постановления

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 06.08.2024 № 8/2893 «Об утверждении норм

(стоимости) питания обучающихся, имеющих право на предоставление питания в

муниципальных общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар», с 01.09.2024»

и постановления администрации МО ГО «Сыктывкар» от 23.12.2021 № 12/4241 «Об

утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях», приказа УО АМО ГО «Сыктывкар» от 20.08.2024г.

№ 662 «Об утверждении Порядка предоставления сухих продуктовых наборов отдельным

категориям обучающихся, имеющим право на предоставление питания в муниципальных

общеобразовательных организациях с 01.09.2024»» приказываю:

1. Утвердить Порядок предоставления сухих продуктовых наборов отдельным

категориям учащихся, имеющим право на предоставление питания в муниципальном

общеобразовательном учреждении «Гимназия № 1» г. Сыктывкара.

2. При предоставлении сухих продуктовых наборов учащимся отдельных категорий,

руководствоваться данным Порядком.

3. Заместителю директора, курирующему БТиЖ Чупровой Н.В. ознакомить с данным

Порядком классных руководителей 1-11 классов через ГИС ЭО «Сетевой город.

Образование».

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора

гимназии Чупрову Н.В.

Директор     Попова С.Н.

Директор МАОУ «Гимназия № 1»

_____________ С.Н. Попова

«27» августа 2024

Приложение № 1

к приказу МАОУ «Гимназия № 1»

                                                                                                            от 27.08.2024 г. № 524 – ОД

ПОРЯДОК

предоставления сухих продуктовых наборов отдельным категориям учащихся,

имеющим право на предоставление питания в муниципальном

общеобразовательном учреждении «Гимназия № 1» г. Сыктывкара, с 01.09.2024

1.  Настоящий порядок регулирует предоставление сухих продуктовых наборов

обучающимся, имеющим право на предоставление питания в муниципальных

общеобразовательных организациях, в соответствии с нормами (стоимостью) сухого

продуктового набора, указанными в приложении №1 к настоящему Порядку.

2.  В соответствии с постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от

06.08.2024 № 8/2893 «Об утверждении норм (стоимости) питания обучающихся, имеющих

право на предоставление питания в муниципальных общеобразовательных организациях

МО ГО «Сыктывкар», с 01.09.2024» предоставляется питание в виде сухого продуктового

набора обучающимся следующих категорий:

2.1. Обучающимся 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных организациях,

переведенным на обучение с применением дистанционных образовательных технологий в

связи с обстановкой, сложившейся в результате аварии, не подпадающей под признаки,

установленные Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2.2.  Обучающимся 5-11 классов, состоящим на учете в противотуберкулезном

диспансере, в соответствии со списком республиканского территориального центра

«Фтизиатрия»,  обучающимся 5-11 классов - детей граждан, погибших при исполнении

воинского долга, в соответствии со справкой установленного образца, выданной

уполномоченным органом, обучающимся 5-11 классов из семей, находящихся в

социально-опасном положении, в соответствии с актом обследования семьи,

составленным комиссией общеобразовательной организации и утвержденным ее

руководителем:

-    в дни проведения занятий по медицинским показаниям на дому;

- переведенным на обучение с применением дистанционных образовательных технологий.

2.3. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья сухой продуктовый набор

выдается на основании заявления родителя (законного представителя) в срок до 20 числа

месяца, следующего за месяцем назначения (приложение № 2 к Порядку), в следующих

случаях:

- получения образования на дому в соответствии с заключением медицинской

организации;

- если период пребывания обучающегося в муниципальной общеобразовательной

организации не позволяет организовать двухразовое питание;

- проведения в рамках учебного процесса мероприятий, организованных вне

муниципальной общеобразовательной организации, и невозможности организации

горячего питания;

- в период реализации образовательных программ с применением электронного обучения

и дистанционных образовательных технологий.

2.4. Предоставление сухих продуктовых наборов обучающимся из семей, в установленном

порядке признанных малоимущими, обучающихся по образовательным программам

основного общего, среднего общего образования из многодетных семей, обучающимся 5 -

11 классов - детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту,

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О воинской

обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, (далее -

военнослужащие), военнослужащих, получивших в ходе проведения специальной военной

операции увечье (ранение, травму, контузию) и уволенных с военной службы по

состоянию здоровья в соответствии со статьей 51 Федерального закона от 28.03.1998 №

53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (раненые военнослужащие), лиц,

принимавших участие в специальной военной операции, погибших (умерших) при ее

выполнении и проживавших на территории МО ГО «Сыктывкар» (далее - погибшие

военнослужащие, принимавшие участие в специальной военной операции), заключивших

с 1 марта 2023 года контракт в соответствии со статьей 38 Федерального закона «О

воинской обязанности и военной службе» через пункт отбора на военную службу по

контракту по Республике Коми, в том числе раненого, погибшего (умершего) гражданина;

являющихся сотрудниками федеральных органов исполнительной власти и федеральных

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная

служба, сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих

участие в специальной военной операции, сотрудниками уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на

территориях проведения специальной военной операции, в том числе раненых, погибших

(умерших) сотрудников; в следующих случаях:

-    отсутствия в образовательной организации пищевого блока;

- прохождения обучающимися обучения и (или) учебной или производственной практики

за пределами муниципального образования, в котором расположена образовательная

организация, или за пределами образовательной организации при условии отсутствия

пешеходной доступности к данной организации;

-  приостановления либо прекращения деятельности пищевого блока образовательной

организации по заключению или предписанию санитарно-эпидемиологической службы;

-проведения в рамках учебного процесса мероприятий, организованных не

образовательной организацией (участие обучающихся в городских, республиканских

олимпиадах, спортивных мероприятиях, ярмарках учебных мест, фестивалях, конкурсах,

выставках, экскурсиях, научно-практических конференциях);

-реализации образовательных программ с применением дистанционных образовательных

технологий.

3. Примерный перечень продуктов питания, из которых формируется сухой продуктовый

набор, в зависимости от стоимости, рассчитанной с учетом категории обучающихся и

дней обучения на дому:

-крупа в ассортименте в потребительской упаковке, мука,

-макаронные изделия,

-масло растительное,

-сок, фрукты,

-сахар,

-чай листовой (пакетированный), какао,

-молочная продукция длительного хранения (не требующая особых условий хранения),

-консервы овощные, рыбные, мясные,

consultantplus://offline/ref=354D50D8F9B4EDCF85E385D5E88E3E825009E40094C84CA450FFA1342310966FC5A96D1EC0FA0505F015B8256Ds3PBL
consultantplus://offline/ref=354D50D8F9B4EDCF85E385D5E88E3E82500EE6099FC94CA450FFA1342310966FD7A93512C2FE1E00F000EE742B6DEB05EC72AB2FD926EAABs6P9L
https://docs.cntd.ru/document/901704754#8P80LQ
https://docs.cntd.ru/document/901704754#8P80LQ

-прочие продукты по согласованию с родителями (законными представителями)

обучающихся.

4. Порядок выдачи сухого продуктового набора:

4.1. Общеобразовательная организация в течение первых 7 дней месяца, следующего за

месяцем назначения, составляет и предоставляет заявку по количеству сухих продуктовых

наборов в разрезе категорий обучающихся для получения родителями (законными

представителями) и передает их организации-оператору питания;

4.2. Организацией-оператором питания в течение двух рабочих недель формируются

сухие продуктовые наборы в соответствии с заявкой и передаются в

общеобразовательную организацию;

4.3. Переданные наборы общеобразовательной организацией выдаются родителям

(законным представителям) обучающихся в соответствии с установленным графиком;

4.4. Сухие продуктовые наборы выдаются один раз в месяц, следующий за месяцем

назначения;

4.5. В случае необходимости состав набора определяется по согласованию сторон между

родителями (законными представителями) и общеобразовательной организацией.

Для обучающихся, нуждающихся в лечебном/диетическом (индивидуальном) питании, а

также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, имеющих пищевые

особенности, родителю (законному представителю) обучающегося необходимо

предоставить в учебную организацию:

- документы, подтверждающие диагноз и необходимость организации специального

питания для обучающихся,

- список разрешенных к употреблению обучающемуся продуктов, рекомендованных

лечащим врачом.

4.6. Для организации питания обучающихся по образовательным программам основного

общего, среднего общего образования из многодетных семей родителю (законному

представителю) обучающегося необходимо предоставить в учебную организацию:

- документ, удостоверяющий личность заявителя (в случае, если от имени заявителя

действует лицо, являющееся его представителем в соответствии с законодательством

Российской Федерации, то дополнительно представляются документ, удостоверяющий

личность представителя, и документ, подтверждающий соответствующие полномочия);

- удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи.

5. Руководитель общеобразовательной организации:

5.1. Информирует родителей (законных представителей) обучающихся о порядке выдачи

сухих продуктовых наборов с указанием места, даты и времени выдачи.

5.2. Формирует на основании полученных заявлений Журнал учета заявлений на выдачу

сухого продуктового набора согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

Приложение №2

к приказу МАОУ «Гимназия № 1»

                                                                                               от 27.08.2024 г. № 524 – ОД

Нормы (стоимость) сухого продуктового набора.

Категория обучающихся Бюджет Сумма на одного

обучающегося за день,

(руб.)

Обучающиеся 1-4 классов (п.п. 2.1 Порядка) Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 105,00

Обучающиеся 5-11 классов, состоящие на

учете в противотуберкулезном диспансере

(п.п. 2.2 Порядка)

Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 105,00

Обучающиеся 5-11 классов из семей,

находящихся в социально-опасном положении

(п.п. 2.2 Порядка)

Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 105,00

Обучающиеся 5-11 классов - детей граждан,

погибших при исполнении воинского долга

(п.п. 2.2 Порядка (за исключением случаев

указанных в п.п. 2.4. Порядка)

Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 105,00

Обучающиеся 5 - 11 классов - детей граждан

Российской Федерации, призванных на

военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в

соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации» или проходящих

военную службу по контракту, заключенному

в соответствии с пунктом 7 статьи 38

Федерального закона «О воинской

обязанности и военной службе», либо

заключивших контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской

Федерации, (далее - военнослужащие),

военнослужащих, получивших в ходе

проведения специальной военной операции

увечье (ранение, травму, контузию) и

уволенных с военной службы по состоянию

здоровья в соответствии со статьей 51

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ

Республиканский бюджет

Республики Коми

82,00

consultantplus://offline/ref=354D50D8F9B4EDCF85E385D5E88E3E825009E40094C84CA450FFA1342310966FC5A96D1EC0FA0505F015B8256Ds3PBL
consultantplus://offline/ref=354D50D8F9B4EDCF85E385D5E88E3E82500EE6099FC94CA450FFA1342310966FD7A93515C3F81051A94FEF286D3CF807E072A927C5s2P7L
consultantplus://offline/ref=354D50D8F9B4EDCF85E385D5E88E3E82500EE6099FC94CA450FFA1342310966FD7A93512C2FE1E00F000EE742B6DEB05EC72AB2FD926EAABs6P9L

«О воинской обязанности и военной службе»

(раненые военнослужащие), лиц,

принимавших участие в специальной военной

операции, погибших (умерших) при ее

выполнении и проживавших на территории

МО ГО «Сыктывкар» (далее - погибшие

военнослужащие, принимавшие участие в

специальной военной операции) (п.п. 2.4.

Порядка)

Обучающиеся 5-11 классов - дети граждан,

погибших при выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, принимавших участие

в специальной военной операции. (п.п. 2.2

Порядка)

Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 23,00

Обучающиеся 1-11 классов с ограниченными

возможностями здоровья (п.п. 2.3. Порядка), за

исключением п.п. 2.1 и 2.2 Порядка.

Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 130,00

Обучающиеся 1-11 классов из семей, в

установленном порядке признанных

малоимущими (п. 2.4. Порядка)

Республиканский бюджет

Республики Коми

82,00

Обучающиеся по образовательным

программам основного общего, среднего

общего образования из многодетных семей

(п. 2.4. Порядка)

Республиканский бюджет

Республики Коми

82,00

Приложение № 3

к Порядку предоставления сухих продуктовых

наборов отдельным категориям учащихся,

 имеющим право на предоставление питания

 в муниципальном общеобразовательном

учреждении «Гимназия № 1» г. Сыктывкара

Форма заявления на выдачу сухого продуктового набора для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья

Директору

_____________________

_____________________

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

контактный телефон _________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выдать для моего ребенка___________________________    _________,

обучающегося _______класса(группы) сухой продуктовый набор, на период с

____________________ ()

Я проинформирован(-а) образовательной организацией, что выдача сухих

продуктовых наборов будет производиться:

- согласно перечня продуктов (приложение к заявлению);

-с учетом количества посещений учителя для занятий на дом за __________;

-в установленные дни и в установленном месте, о которых меня оповестят дополнительно;

- на основании документа, удостоверяющего личность;

- в срок до 20 числа месяца следующего после месяца назначения выдачи сухого

продуктового набора.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О

персональных данных» я, _______Ф.И.О._____________________________

паспорт: серия__________ номер____________

родитель (законный представитель) ________Ф.И.О ребенка________________ даю

согласие на обработку моих персональных данных следующим операторам:

Наименование СОШ

Наименование Оператора питания

Настоящее Согласие вступает в силу с момента его подписания и действует в

течение неопределенного срока, но не более, чем необходимо для достижения целей

обработки персональных данных.

Настоящее Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании

письменного заявления в Наименование СОШ  и\или Наименование оператора питания об

отзыве согласия. В случае отзыва организация не вправе использовать мои персональные

данные и персональные данные лица, интересы которого я представляю в целях,

указанных в настоящем согласии, за исключением случаев, предусмотренных

законодательством Российской Федерации.

Сухой продуктовый набор получил(-а):

Дата/подпись/расшифровка

Приложение № 4

к Порядку предоставления сухих продуктовых

наборов отдельным категориям учащихся,

 имеющим право на предоставление питания

 в муниципальном общеобразовательном

учреждении «Гимназия № 1» г. Сыктывкара

Форма Журнала учета заявлений на выдачу сухого продуктового набора

Образовательная организация_______________________________________________

Класс___________________    Период__________________

N

п/п

Ф.И.О

учащегося

Ф.И.О. родителя

(законного

представителя)

Дата

получения

заявления

Примечание

(категория)

Сумма

набора